
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 50/ 2025 del 11/04/2025  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI LICENZE 
PROFESSIONAL EDITION ZIMBRA MAIL COMPRENSIVA DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA 
PER 36 MESI. € 39.450,00 OLTRE IVA.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI LICENZE 
PROFESSIONAL EDITION ZIMBRA MAIL COMPRENSIVA DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA 
PER 36 MESI. € 39.450,00 OLTRE IVA.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì che con determinazione n. 65 del 30.03.2022 è stata aggiudicato al 
fornitore ILGER.COM il contratto per la fornitura di n. 2000 Licenze Professional Edition 
Zimbra comprensivo di supporto e manutenzione di 36 mesi, a decorrere dal 22.04.2022, 
per un importo complessivo pari a € 39.655,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che con nota (Mod. 37 Areu) del 10.03.2025 il Responsabile della SC Sistemi 
Informativi, Dr. Gabriele Dassi: 

• ha richiesto la fornitura di n. 500 licenze perpetue professional edition Zimbra mail, 
necessarie per le nuove assunzioni di personale, comprensiva di relativa 
manutenzione, per la durata di 36 mesi, da applicarsi anche alle altre 2000 licenze 
già in uso presso l’Agenzia; 

• ha altresì richiesto servizi di assistenza sistemistica (da stimarsi in giornate uomo) al 
fine di procedere alla migrazione delle caselle di posta già attive, dai sistemi 
CentOS ai sistemi Ubuntu, con contestuale aggiornamento dalla versione 9.x della 
piattaforma Zimbra alla versione 10.x; 

 
CONSIDERATO che in data 25.03.2025 è stata pubblicata una R.d.O. a invito diretto per 
la fornitura di 500 licenze perpetue professional edition Zimbra mail, comprensiva di 
relativa manutenzione e giornate uomo a consumo, tramite la Piattaforma Sintel (ID 
198897173) ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, con un importo a 
base d’asta pari a € 63.000,00 oltre IVA; 
 
PRESO ATTO che entro il termine ultimo, fissato per le ore 15.00 del 31.03.2025, hanno 
presentato offerta i fornitori invitati: 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

 
NUMERO DI 

PARTECIPAZIONE FORNITORE DATA 

1743073982837 ILGER.COM 
P.IVA 02256810348 

giovedì 27 marzo 2025 
12.13.02 CET 

1743092128973 INNOVAZIONE DIGITALE SRL 
P.IVA 04060190966 

giovedì 27 marzo 2025 
17.15.28 CET 

 
DATO ATTO altresì che in data 31.03.2025 si è provveduto: 

• all’apertura della documentazione amministrativa degli operatori partecipanti 
che è risultata completa e conforme; 

• all’apertura della documentazione tecnica ed economica con il seguente esito: 
 

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO OFFERTO 
IVA ESCLUSA GRADUATORIA 

ILGER.COM € 39.450,00 1 

INNOVAZIONE DIGITALE SRL € 53.720,00 2 

 
TENUTO CONTO che: 

• con nota del 01.04.2025 è stata inoltrata Responsabile della SC Sistemi Informativi, 
Dr. Gabriele Dassi, la documentazione tecnica degli Operatori Economici, per la 
verifica di idoneità di quanto offerto; 

• con nota del 02.04.2025 il Dr. Gabriele Dassi ha dichiarato che tutte le offerte 
risultano corrispondenti alle specifiche tecniche richieste dalla R.d.O.; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
al fornitore ILGER.COM, avente sede legale in Piazza Italo Pinazzi, 47/a, Parma, del 
contratto per la fornitura di 500 licenze perpetue professional edition Zimbra mail, 
comprensivo di relativa manutenzione e giornate uomo a consumo, per un importo 
complessivo pari a € 39.450,00 oltre IVA, come di seguito descritto:  

DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
OLTRE IVA 

TOTALE 
OLTRE IVA 

Licenze perpetue Professional 
Edition Zimbra Mail 500 € 18.35 € 9.175,00 

Manutenzione 36 mesi 2500 € 11.31 € 28.275,00 
Giornate a consumo 5 € 400 € 2.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 39.450,00 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare al fornitore ILGER.COM, avente sede legale in Piazza Italo Pinazzi, 
47/a, Parma, il contratto per la fornitura di 500 licenze perpetue professional edition 
Zimbra mail per esigenze dell’Agenzia, comprensivo di relativa manutenzione e 
giornate uomo a consumo, per un importo complessivo pari a € 39.450,00 oltre IVA, 
come di seguito descritto:  

DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO 
OLTRE IVA 

TOTALE 
OLTRE IVA 

Licenze perpetue Professional 
Edition Zimbra Mail 500 € 18.35 € 9.175,00 

Manutenzione 36 mesi 2500 € 11.31 € 28.275,00 
Giornate a consumo 5 € 400 € 2.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 39.450,00 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva pari a € 39.450,00 oltre IVA, pari a € 8.679,00, per un importo complessivo 
di € 48.129,00 IVA inclusa, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio 
dell’anno 2025 ai seguenti conti della contabilità dell’Agenzia come di seguito 
descritto: 

- € 9.175,00 oltre IVA al Conto 10.10.14.30 (LICENZE D’USO SOFTWARE) - Progetto INV-
IND-2024; 

- € 30.275,00 oltre IVA al Conto 30.20.41.75(MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE); 
 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO 

IVA ESCLUSA IVA % IMPORTO 
IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE 

CONTO 

licenze € 9.175,00 € 2.018,50 € 11.193,50 10.10.14.30 LICENZE D’USO 
SOFTWARE 

manutenzione 
2025 

€ 30.275,00 € 6.660,5 € 36.935,5 30.20.41.75 MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA SOFTWARE 

 
3. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento per quanto attiene la 

fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della SC Sistemi informativi, 
Dr. Gabriele Dassi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


